
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 13/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 560 del 13/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 119 del 09/03/2023 
PROPOSTA N. 682 del 09/03/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione straordinaria della centrale termica della piscina 

comunale – CIG: Z5B3A4BE65 

 

Il Dirigente della 3^ Ripartizione 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026 / SeO 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 

Locali”, prorogato ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Premesso che: 

-la società SSD Roma Nuoto a.r.l., affidataria della gestione della piscina comunale sita in loc. 

Incoronata, ha segnalato a questo ufficio il mancato funzionamento di una delle pompe di 

ricircolo del riscaldamento della piscina comunale; 

-a seguito di sopralluogo è stato accertato la necessità di sostituire la pompa di ricircolo oltre a 

n. 2 saracinesche in ghisa; 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 13/03/2023 

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici è necessario 

stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico; 

 Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”; 

Visto l’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 

77/2021, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura per importi inferiori a € 139.000,00; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 

a) Fine ed oggetto del contratto: Affidamento del servizio di manutenzione straordinaria 

della centrale termica della piscina comunale; 

b) Forma del contratto: Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

c) Modalità di scelta del contraente: 

- Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 

51, comma 1, lett. a), sub. 2.1 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 

77/2021; 

- Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 

Dato atto che: 

-per le vie brevi è stato chiesto un preventivo di spesa per l’intervento da effettuare 

all’operatore economico 2G Multiservice di Giovanni Galli con sede in OMISSIS, Via -----

- n. 4 – P.IVA: --OMISSIS--; 

-la ditta sopra individuata ha trasmesso il proprio preventivo, in atti al prot. n. 10424 del 

09/03/2023, consistente nella fornitura e sostituzione di n. 1 pompa di ricircolo 

riscaldamento piscina interna mod. DAB KLP 65/900 e n. 2 saracinesche in ghisa DN 65 

completo di materiale di consumo, adattatori, bulloneria e guarnizioni per un importo di € 

2.100,00 oltre IVA di € 462,00 per un importo complessivo di € 2.562,00;   

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000, la spesa è urgente, 

indifferibile e non frazionabile in dodicesimi a seguito dell’urgenza di procedere con l’affidamento 

del servizio in oggetto in quanto è a rischio il sistema di riscaldamento dell’acqua della piscina che 

è sostenuto da n. 2 pompe di cui però una è non funzionante, e quindi da sostituire, e l’altra versa in 

cattive condizioni di funzionamento; 

Dato atto di fare fronte alla spesa di € 2.562,00 con fondi propri allocati sul Cap. di spesa n. 

766/0 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato acquisito, presso 

il sistema gestito dall’ANAC, il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z5B3A4BE65; 

 Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 13/03/2023 

cui all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: Z5B3A4BE65, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 

richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del 

DURC allegato; 

Far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento e al Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore; 

-il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 

n. 267 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 

-la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 

192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal 

citato art. 192: 

a. Fine ed oggetto del contratto: Affidamento del servizio di manutenzione 

straordinaria della centrale termica della piscina comunale; 

b. Forma del contratto: Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

c. Modalità di scelta del contraente: 

- Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi 

dell’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1 della Legge 108/2021 di conversione del 

D.L. n. 77/2021 

- Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 

3) Di affidare alla società 2G Multiservice di Giovanni Galli con sede in OMISSIS, Via ------ 

n. 4 – P.IVA: --OMISSIS--, il servizio di manutenzione straordinaria della centrale termica 

della piscina comunale consistente nella fornitura e sostituzione di n. 1 pompa di ricircolo 

riscaldamento piscina interna mod. DAB KLP 65/900 e n. 2 saracinesche in ghisa DN 65 

completo di materiale di consumo, adattatori, bulloneria e guarnizioni per un importo di € 

2.100,00 oltre IVA di € 462,00 per un importo complessivo di € 2.562,00; 

4) Di fare fronte alla spesa di € 2.562,00 con fondi propri allocati sul Cap. di spesa n. 766/0 del 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

5) Di impegnare la somma di € 2.562,00 con imputazione sul Cap. di spesa n. 766/0 del 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 3 e 6, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 13/03/2023 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

6) Far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 

7) Far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: Z5B3A4BE65, e che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni 

di cui all’art.6 L.136/2010; 

8) Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

9) Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione 

del DURC; 

10) Dare atto che l’affidamento del servizio si intende stipulato mediante scrittura privata con la 

sottoscrizione della presente determina; 

11) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 

del responsabile del procedimento; 

12) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 

alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 

Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, rispettivamente 

“Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti”; 

13) Di far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice 

di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Responsabile 

del Procedimento e al Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 
Il Responsabile del procedimento 

         Ing. Gianni Di Loreto 

                          IL DIRIGENTE 

                    Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 682 del 09/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 09/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 682 del 09/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 766 96 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
2.562,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 13/03/2023 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 13/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 779 

Il 14/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 560 del 13/03/2023 con oggetto: 

Affidamento del servizio di manutenzione straordinaria della centrale termica della piscina comunale 

– CIG: Z5B3A4BE65 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 14/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


